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Nie ma gotowych rozwiązań

Sytuacja każdej alei jest inna

Nie uratujemy każdej alei

... ale może aleje mogą zjednać sobie obrońców?

Kto ma to zrobić?



Los alej zależy od ludzi: urzędników, samorządowców 
oraz aktywnych obywateli, społeczników.

To oni kształtują krajobraz w którym żyjemy.



Los alej zależy od ludzi: urzędników, samorządowców 
oraz aktywnych obywateli, społeczników.

To oni kształtują krajobraz w którym żyjemy.
To my kształtujemy krajobraz w którym żyjemy.



Los alej zależy od ludzi: urzędników, samorządowców 
oraz aktywnych obywateli, społeczników.

To oni kształtują krajobraz w którym żyjemy.
To my kształtujemy krajobraz w którym żyjemy.

Cel: powszechna zgoda, że aleje są ważne
i warto je chronić!



Urzędnicy samorządowi i zarządcy dróg -

spotykają się w swej pracy z ludźmi, którzy 
wnioskują o wycinkę i słuchają argumentów 
przeciw drzewom..



Załącznik do zarządzenia Ministra Komunikacji 
z dnia 5 marca 1946 r.

INSTRUKCJA 
O ZADRZEWIANIU DRÓG PUBLICZNYCH 

„Celem sadzenia drzew przydrożnych jest 
kultywowanie piękna w budownictwie drogowym. 
Posadzone drzewa powinny harmonizować z szatą

roślinną danego krajobrazu i stanowić jego 
ozdobę”.



Warto chronić aleje, bo..
przyroda, krajobraz, historia, kultura, estetyka, turystyka, 

edukacja ...
- to nasze wspólne dobro.



"Aleja Przyleśna"  w Bolesławcu

Aleja jako pomnik przyrody – zgłoszona przez
uczniów gimnazjum

W dniu 28 marca 2012 r. na XXI sesji Rady Miasta Bolesławiec. 
Radni podjęli uchwałę, której inicjatorem było Stowarzyszenie
Trójrzecze.

Uchwała dotyczy uznania za grupowy pomnik przyrody alei lip na
obrzeżach lasu komunalnego przy ul. Piastów w Bolesławcu. 
Celem uchwały jest ochrona chronionego gatunku owada, to 
jest pachnicy dębowej. Dwurzędową aleję o długości 350 m, 
tworzy pięćdziesiąt siedem lip. Alei nadano nazwę „Aleja
Przyleśna”.



A gdyby tak 
każda gmina 
ustanowiła choć
jedną aleję
pomnikiem 
przyrody? …



Co komunikuje mieszkańcom gmina
obejmując drzewa ochroną?

Przyroda to nasze wspólne dobro..

Pamiętamy o następnych pokoleniach..

Przyroda może stać się wizytówką gminy..



Alejami warto się chwalić!
POWIAT SOCHACZEWSKI

- wykonanie prac pielęgnacyjno 
konserwatorskich na drzewach 
zabytkowej alei w ciągu drogi 
powiatowej nr. 3819W Ruszki – Rybno

Celem naszych działań jest zachowanie autentyczności 
tych drzew – podkreśla starosta Tadeusz Koryś.

Z dużą uwagą podchodzimy do tej alei, staramy się, 
aby użytkownicy poruszający się po niej mogli 
podziwiać uroki i okolice wysadzane drzewami, 
które są wpisane na listę pomników przyrody, a 
jednocześnie mięli poczucie bezpieczeństwa –
dodaje wicestarosta Janusz Ciura.

Finansowanie: 75% z WFOŚiGW

Źródło: e-sochaczew.pl





Zabytkowa Aleja Klonów w Złotym Potoku

Posadzona w XIX w. 
przez hrabiego Krasińskiego.

ALEJA KLONÓW
Ryszard "Sidor" Sidorkiewicz

takie klony
muszą też rosnąć
w Raju
Bóg pośród nich
spaceruje
tęskni za człowiekiem
posyła nam uśmiechy
wesołe wiewiórki
i prowadzi do siebie
klonową aleją

Źródło: www.janow.pl



Aleja Dębów Pamięci w Koszalinie

W 2006 r. 
przy pl. Polonii w Koszalinie 
posadzonych zostało
25 siedmioletnich dębów 
kolumnowych.

Dęby upamiętniają ważne 
postaci w historii Koszalina, 
m.in. biskupa Hermana von 
Gleichena - założyciela 
miasta, Jana Chrzciciela -
patrona miasta, Rudolfa 
Clausiusa, Johanna
Micraeliusa.



TURYSTYKA

Piękne aleje mogą promować gminę i być atrakcją
turystyczną..

„Jeśli chcemy być atrakcyjnym turystycznie miastem 
na trasie, musimy przyciągać spojrzenia już od wjazdu 
do Bytomia” - uważa burmistrz Bytomia Odrzańskiego 
Jacek Sauter.



Bieg Najdłuższą Aleją Kasztanową w Europie

2007, 2008, 2009, 2010, 2011 …



Zabytkowa aleja bukowa
Przy drodze Koszalin - Polanów, między miejscowościami 
Nacław i Jacinki, znajduje się jedyny tego typu pomnik 
przyrody w Polsce - 200-letnia zabytkowa aleja bukowa. 
Malownicza aleja na przestrzeni ok. 7 km. gromadzi ponad 
400 starych buków tworzących niesamowity, żywy tunel 
zmieniający swój wygląd w zależności od pory dnia i roku.

http://polskajestfajna.wp.pl



Trasa rowerowa - Zabytkowych alei

Długość: około 13 kilometrów; trasa o niskim stopniu trudności. 
Prowadzi z Dziadowej Kłody przez Stradomię Dolną, Kwaśninę, 
Radzowice do Dziadowej Kłody. Wiedzie ona prawie bez przerwy 
szpalerem drzew różnych gatunków. Cześć z nich to pomniki 
przyrody.

źródło: www.dziadowakloda.pl



Niemiecki Szlak Alej  - Deutsche Alleenstrasse

Trasa turystyczna o charakterze krajobrazowym na terenie 

Niemiec, wytyczona wzdłuż alej biegnących od wyspy Rugii 

po wyspę Reichenau na Jeziorze Bodeńskim.

Najdłuższy szlak turystyczny Niemiec (2 900 km).

Źródło: www.alleenstrasse.com



Tour d’ Allée Rügen

Wyścig rowerowy od 2003 roku organizowany 
na Rugii – maksymalny dystans ok. 100 km.



Aleje warto sadzić



Bagno
"Nieodłącznym elementem wiejskiego krajobrazu do niedawna były

aleje starych drzew owocowych. Były one również ozdobą naszych
bagieńskich dróg.  Czereśnie, jabłonie, śliwy i grusze, niestety z roku
na rok stają się coraz rzadszym widokiem. Drzewa te przez wieki
służyły człowiekowi, zwierzętom, ptakom. Walory estetyczne
i zadrzewienia śródpolne mają bardzo duże znaczenie przyrodnicze.
Nawet samotnie rosnące drzewo owocowe przy drodze czy wśród pól
jest dla drobnych zwierząt, ptaków miejscem żerowania, kryjówką
przed drapieżnikami. Często można na nich zobaczyć ginące gatunki
ptaków."

źróło: www.wiesbagno.pl



Mieszkańcy Bagna wiosną 2012 r.
posadzili 40 drzew – jabłonie i grusze



Sadzimy dęby w Dolinie Baryczy

Samorządy, szkoły, lokalne organizacje -
od 2007 roku



Co po nas pozostanie?

Drzewa, które tworzą aleję dębową - 900-lecia - noszą imiona dzieci 
urodzonych w roku jubileuszu miasta. Przy każdym dębie jest kamienna 
tabliczka z imieniem i nazwiskiem dziecka oraz jego datą urodzenia. Swoje 
dęby mają teraz wszyscy maleńcy mieszkańcy Bytomia Odrzańskiego 
urodzeni w 2009 r.  - w 900 rocznicę bohaterskiej obrony grodu. Każda 
rodzina otrzymała certyfikat potwierdzający posiadanie dębu z imieniem i 
nazwiskiem dziecka. 



Bytom Odrzański

W 2000 r. otworzyliśmy nowiutka drogę. Niby radość, ale gdy
zobaczyłem ten syf dookoła, to radość zniknęła. Wiem, że
miasto nie będzie dobrze wyglądać wtedy, gdy położymy tylko
nowy chodnik. Potrzebne jest ładne otoczenie, zieleń, skwery, 
ławeczki

Posadził 140 drzewek. - Były to cienkie patyczki jak palec. Pies 
obsikał, ktoś podkosił, pijany się oparł i większość trzeba było
wymienić - wspomina. Teraz w Bytomiu kupuje się drzewa
duże, które dają od razu efekt i nie można ich tak łatwo
zniszczyć. - Płacimy nawet tysiąc złotych za drzewko, ale nie
stać nas na tańsze, które potem i tak musimy posadzić na nowo
- wyjaśnia burmistrz.

źródło: gazeta.pl



„Żadna inwestycja nie przejdzie bez projektu zieleni
zrobionej przez fachowca. Przy przetargu podstawą
jest szczegółowa specyfikacja, a i tak każdą roślinę
ogląda potem jeszcze inspektor nadzoru zieleni. - To 
się opłaca, bo drogowiec czy urzędnik nie jest w stanie
tego dobrze przypilnować – wyjaśnia burmistrz 
Bytomia Odrzańskiego.”

Rocznie na zieleń gmina wydaje ok. 100 tys. zł.

Źródło: www.gazeta.pl



Społeczna odpowiedzialność biznesu

Zachęcenie lokalnego biznesu, by angażował
się w działania w inicjatywy społeczne oraz 
działania na rzecz środowiska naturalnego

Lokalne partnerstwa na rzecz drzew – biznes
z gminą dla mieszkańców i krajobrazu?



KOGENERACJA S.A.

Sadzenie drzew wzdłuż
ul. Kwiatkwskiego

w Siechnicach (strefa
przemysłowa)



Zachęcanie do sadzenia

^ Udostępnianie miejsc do nasadzeń wzdłuż
dróg
^ Pozyskiwanie środków ze źródeł zewnętrznych
^ Dotowanie inicjatyw społecznych dot. 

zadrzewień
^ Angażowanie młodzieży szkolnej do dbania o 

przyrodę
^ ….



Konkurs fotograficzny

„Moja najpiękniejsza aleja”

Edycja I - 2012

Fot. M. Kozłowska
Fot. P. Malicki





Wycięłam drzewo i tam były takie
wielkie robaki

... dobrze, że wycięliśmy, bo jeszcze by nam do 
domu weszły.







To od każdego z nas zależy,
jak będzie wyglądać nasza mała 

ojczyzna.













Dziękuję za uwagę

Zapraszam na www.aleje.org.pl

Anna Szmigiel-Franz 
Fundacja EkoRozwoju

a.franz@fer.org.pl

Fotografie (o ile nie podpisano inaczej) z archiwum programu Drogi dla Natury


	Wycięłam drzewo i tam były takie wielkie robaki

